ОБРАЗОВАНИЕ
СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

09 августа 2024 года № 19/2

Об утверждении Положения о местных налогах на территории
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ

Луганской Народной Республики, установлении и введении местных
налогов на территории муниципального образования Славяносербский

муниципальный округ Луганской Народной Республики

Руководствуясь статьями 12 и 15 части первой, главой 31 части второй
Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 5 Устава муниципального
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, принятого решением Совета муниципального округа
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 5, Совет муниципального
округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

1. Установить и ввести с 01.01.2025 на территории муниципального
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной
Республики местные налоги:

1.1. Земельный налог.
1.2. Налог на имущество физических лиц.
2. Утвердить прилагаемое Положение о местных налогах на территории

муниципального образования Славяносербский муниципальный* округ
Луганской Народной Республики.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Славяносербские вести»
Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

«Луганьмедиа» и на официальном сайте муниципального образования
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального округа муниципального образования Славяносербский
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Председатель Совета Глава муниципального округа
муниципального округа муниципальное образование
муниципальное образование Славяносербский муниципальный

округ Луганской Народной
Республики

С.А. Крамаренко

Славяносербшшй=й®шиципальный
округ Лус^фжойадйоднои

Мишкина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципального
округа муниципальное образование

—  Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

от 09.08.2024 № 19/2

ПОЛОЖЕНИЕ
о местных налогах на территории муниципального

образования Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о местных налогах на территории
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Положение)
разработано на основании Налогового кодекса Российской Федерации и Устава
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются общие принципы
налогообложения на территории муниципального образования
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики по
местным налогам, определяются налоговые ставки, порядок уплаты местных
налогов, льготы по местным налогам в порядке и пределах, установленных
Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Земельный налог

2.1. Настоящая глава в соответствии с главой 31 «Земельный налог»
Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает земельный налог,
обязательный к уплате на территории муниципального округа муниципальное
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной
Республики всеми организациями и физическими лицами, обладающими
земельными участками (далее - налогоплательщики), признаваемыми объектом
налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса
Российской Федерации налогоплательщиками земельного налога.

2.2. Настоящей главой определяются налоговые ставки *в пределах,
установленных главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской
Федерации, порядок определения налоговой базы, порядок уплаты ^налога,
налоговые льготы, основания и порядок их применения.

2.3. Освобождаются от налогообложения:
1) учреждения и органы условно-исполнительной системы - в отношении

земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения
возложенных на эти учреждения и органы функций;

2) организации - в отношении земельных участков, занятых
государственными автомобильными дорогами общего пользования;

3) религиозные организации - в отношении принадлежащих им
земельных участков, на которых расположены здания, строения и сооружения
религиозного и благотворительного назначения, а также земельных участков
предназначенных для размещения указанных объектов;

4) общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе
созданные как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов
которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80
процентов, - в отношении земельных участков, используемых ими для
осуществления уставной деятельности;

5) организации, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов
указанных общероссийских общественных организаций инвалидов, если
среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не
менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, -
в отношении земельных участков, используемых ими для производства и (или)
реализации товаров (за исключением подакцизных товаров, минерального
сырья и иных полезных ископаемых, а также иных товаров по перечню,
утверждаемому Правительством Российской Федерации по согласованию с
общероссийскими общественными организациями инвалидов), работ и услуг
(за исключением брокерских и иных посреднических услуг);

6) учреждения, единственными собственниками имущества которых
являются указанные общероссийские общественные организации инвалидов, - в
отношении земельных участков, используемых ими для достижения
образовательных, культурных, лечебно-оздоровительных, физкультурно­
спортивных, научных, информационных и иных целей социальной защиты и
реабилитации инвалидов, а также для оказания правовой и иной помощи
инвалидам, детям-инвалидам и их родителям;

7) организации народных художественных промыслов - в отношении
земельных участков, находящихся в местах традиционного бытования
народных художественных промыслов и используемых для производства, и
реализации изделий народных художественных промыслов;

8) организации - участники свободной экономической зоны,
осуществляющие деятельность на территории муниципального округа
муниципальное • образование Славяносербский . муниципальный округ
Луганской Народной Республики в отношении земельных участков,
используемых в целях выполнения договора об условиях деятельности в
свободной экономической зоне на территории Луганской .Народной
Республики, сроком на три года с месяца возникновения права собственности
на каждый земельный участок. В случае расторжения договора об условиях
деятельности в свободной экономической зоне на территории Луганской

Народной Республики в одностороннем порядке (в свободной экономической
зоне на прилегающих территориях - по соглашению сторон или по решению
суда) в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2023 года № 266-ФЗ
"О свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики^ Запорожской области,
Херсонской области и на прилегающих территориях" сумма налога подлежит
исчислению и уплате в бюджет;

9) организации, осуществляющие функции заказчика застройщика по
проектированию, строительству, реконструкции и техническому
перевооружению объектов для городских муниципальных нужд и
финансируемые из бюджетов различных уровней бюджетной системы
Российской Федерации.

2.4. Налоговая база по земельному налогу.
2.4.1. Налоговая база определяется в отношении каждого земельного

участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный
реестр недвижимости, и подлежащая применению с 1 января года, являющегося
налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных подпунктами
п. 2.4. настоящей статьи.

2.4.2. В отношении земельного участка, образованного в течение
налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется
как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный
реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения
кадастровой стоимости такого земельного участка.

2.4.3. Налоговая база в отношении земельного участка, находящегося на
территориях нескольких муниципальных образований определяется по
каждому муниципальному образованию. При этом налоговая база в отношении
части земельного участка, расположенной в границах муниципального округа
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики, определяется как. доля кадастровой
стоимости всего земельного участка, пропорциональная указанной части
земельного участка.

2.4.4. Налоговая база в отношении части земельного участка, занятого
жилищным фондом и / или объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса, приходящейся на объект недвижимого имущества,
не относящийся к жилищному фонду и (или) объектам инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, определяется» как доля
кадастровой стоимости всего земельного участка, пропорциональная указанной
части земельного участка.

2.4.5. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости
600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном

наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из
следующих категорий:

1) инвалидов I и II групп инвалидности;
2) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
3) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также

ветеранов и инвалидов боевых действий;
4) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки

с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 "О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС";

5) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке,
установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается
ежемесячное пожизненное содержание;

6) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
2.4.6. Уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 2.4.5

настоящей статьи (налоговый вычет) производится в отношении одного
земельного участка по выбору налогоплательщика.

2.5. Налоговая ставка по земельному налогу.
2.5.1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и /или объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части
земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не
относящийся к жилищному фонду и / или к объектам инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных
(предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных
участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного
строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и
таможенных нужд; %

предоставленных для эксплуатации гаражных кооперативов и
индивидуальных гаражей для хранения личного автотранспорта.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
2.6  ̂Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по
земельному налогу.
2.6.1. Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу

подлежат уплате в порядке, установленном статьей 397 Налогового кодекса
Российской Федерации.

3. Налог на имущество физических лиц

3.1. Настоящая статья в соответствии с главой 32 «Налог на имущество
физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает
налог на имущество физических лиц, обязательный к уплате на территории
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский
муниципальный округ Луганской Народной Республики физическими лицами,
признаваемыми Налоговым кодексом Российской Федерации
налогоплательщиками налога на имущество физических лиц.

3.2. Настоящей статьей определяются налоговые ставки в пределах,
установленных частью 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской
Федерации, особенности определения налоговой базы, устанавливаются
налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.

3.3. Налоговая база по налогу на имущество физических лиц.
1) Налоговая база в отношении каждого объекта налогообложения

определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый
государственный реестр недвижимости.

2) Налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется
в порядке, установленном статьей 403 Налогового кодекса Российской
Федерации.

3.4. Налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц.
3.4.1. Установить ставки налога на имущество физических лиц .в

следующих размерах:

№
п/п

Объекты налогообложения и кадастровая
стоимость объектов налогообложения

Ставка налога на
имущество физических

лиц
1 1) жилые дома, части жилых домов, квартир,

частей квартир и комнат;
2) объекты незавершенного строительства в
случае, если проектируемым назначением
таких объектов является жилой дом;
3) недвижимые комплексы, в состав которых
входит хотя бы один жилой дом;

0,1 процента

%, Щ.

4) гаражи и машино-места, в том числе
расположенные в объектах налогообложения,
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406
Налогового кодекса Российской Федерации;
5) хозяйственные строения или сооружения,
площадь которых не превышает 50 квадратных
метров и которые расположены на земельных
участках для ведения личного подсобного
хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного
строительства

2

\

В отношении следующих объектов
налогообложения, кадастровая стоимость
каждого из которых не превышает 300 ООО ООО
руб.:
1) административно-деловые центры и
торговые центры (комплексы) и помещения в
них;
2) нежилые помещения, назначение,
разрешенное использование или наименование
которых в соответствии со сведениями,
содержащимися в Едином государственном
реестре недвижимости, или документами
технического учета (инвентаризации) объектов
недвижимости предусматривает размещение
офисов, торговых объектов, объектов
общественного питания и бытового
обслуживания либо которые фактически
используются для размещения офисов,
торговых объектов, объектов общественного
питания и бытового обслуживания;
3) объекты недвижимого ' имущества
иностранных организаций, не
осуществляющих деятельности в Российской
Федерации . через постоянные
представительства, а также объекты
недвижимого имущества иностранных
организаций, не относящееся к деятельности
данных организаций в Российской Федерации
через постоянные представительства;
4) жилые помещения, жилые строения,

2 процента

Щ.

-

многоквартирные дома, наемные дома,
садовые дома, гаражи, машино-места, объекты
незавершенного строительства, а также
хозяйственные строения или сооружения,
расположенные на земельных участках,
предоставленных для ведения личного
подсобного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуального жилищного
строительства •

3 Прочие объекты налогообложения 0,5 процента

3.5. Льготы по налогу на имущество физических лиц.
3.5.1. В соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской

Федерации право на налоговую льготу имеют следующие категории граждан:
1) инвалиды I иП групп инвалидности;
2) инвалиды с детства, дети-инвалиды;
3) участники гражданской войны, Великой Отечественной войны, других

боевых операций по защите СССР из числа военнослужащих, проходивших
службу в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав
действующей армии, и бывших партизан, а также ветераны боевых действий;

4) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в
соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»";

5) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по
достижении предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию
здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, имеющие
общую продолжительность военной службы 20 лет и более;

6) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца,
признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 27 мая
1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

7) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке,
установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в
соответствии с . законодательством Российской Федерации выплачивается
ежемесячное пожизненное содержание; -

8) граждане, уволенные с военной службы или призывавшиеся на
военные сборы, выполнявшие интернациональный долг в Афганистане и
других странах, в которых велись боевые действия;

9) родители и супруги военнослужащих и государственных служащих,
погибших при исполнении служебных обязанностей;

10) физические лица - в отношении хозяйственных строений или
сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров
и которые расположены на земельных участках для ведения личного
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального
жилищного строительства.

3.5.2. Льгота предоставляется налогоплательщикам, указанным в
подпункте 1) пункта 3.5.1.данной статьи на период, указанный в документе,
подтверждающем факт установления инвалидности.

3.5.3. Установить, что категории физических лиц, указанных в пункте
3.5.1 настоящей статьи, могут воспользоваться льготой только по одному
жилому помещению, по выбору налогоплательщика.

3.5.4. Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу,
предусмотренную настоящей статьей, представляют в установленном порядке в
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой
льготы, а также представляют документы, подтверждающие право на
налоговую льготу.